[image: image1.png]

兴府办字〔2023〕5号

关于印发《兴国县2023年春节期间烟花爆竹安全防范工作方案》的通知
各乡镇人民政府，经济开发区管委会、城市社区管委会，县政府各有关部门，县直（驻县）各有关单位：
《兴国县2023年春节期间烟花爆竹安全防范工作方案》已经县政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

                     2023年1月20日
兴国县2023年春节期间烟花爆竹安全防范工作方案
为营造祥和、安全的春节社会环境，减少大气污染，防范火灾事故发生，严防安全事件发生，确保人民群众生命财产安全。经研究决定，在县城城区开展烟花爆竹安全防范工作，依据《烟花爆竹安全管理条例》等法律法规，结合实际，制订本工作方案。
1、 总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持“人民至上、生命至上”，扎实开展春节期间烟花爆竹安全防范工作，充分利用微信、抖音、宣传单、户外横幅等手段，广泛宣传烟花爆竹安全管理规定，组织专门力量进行宣传巡控，制止各种涉烟花爆竹安全的违法违规行为，打击涉各类烟花爆竹的违法犯罪活动，对集中燃放区进行周密部署，维护现场秩序，确保人民群众生命财产安全和社会大局稳定。
2、 目标任务
根据《烟花爆竹安全管理条例》《大气污染防治法》《消防法》《关于兴国县2023年春节元宵节燃放烟花爆竹的通告》等法律法规和文件精神要求，进一步强化烟花爆竹安全监管，规范烟花爆竹经营秩序，重点打击非法生产、经营、运输、储存、燃放烟花爆竹行为。最大限度预防和减少燃放烟花爆竹引发的大气污染、火灾事故、人员伤亡、财产损失等事件的发生，为广大市民提供欢乐、祥和、平安的春节环境。
3、 组织领导
为加强城区烟花爆竹安全防范工作的组织领导，确保工作取得成效，成立2023年春节期间烟花爆竹安全防范工作领导小组，负责对春节期间城区烟花爆竹安全防范工作的指挥、协调工作。领导小组成员如下：
组      长：邹芬芬  县委常委、县政府常务副县长
常务副组长：刘震民  县政府副县长、县公安局局长
            张茶根  县政府副县长
副  组  长：焦利华  县应急管理局局长
            钟茂辉  县城管局局长
            陈景德  县生态环境局负责人
            邱国林  县公安局党委委员、副政委
刘  俊  县城投公司总经理
成      员：李永春  县应急管理局党委委员
            谢开军  县市场监管局副局长
            温世荣  县城管局副局长
            吴海萌  县交运局副局长
            刘德宝  县住建局副局长
            彭未平  县商务局党组成员
            廖  睿  县财政局四级主任科员
            刘经勇  县委卫健工委委员
            赖  华  县消防救援大队副大队长
            黎淦清  县交管大队副大队长
            李志海  县融媒体中心副总编辑
            李  杰  县生态环境局技术服务站站长
            赖福荣  县供销社党组成员
            廖丁生  县邮政公司副总经理
            康美宙  县公安局治安大队大队长
领导小组下设办公室在县应急管理局，办公室主任由焦利华同志兼任，具体负责组织、协调、督导工作。
4、 时间安排
（一）宣传巡控
2023年1月15日至2023年1月31日。
（二）燃放安保
1.2023年1月21日（除夕）23：00-1月22日00：30。
2.2023年2月5日（元宵节）20：00-21:00。
五、职责分工
烟花爆竹安全防范工作分组为宣传提示组、巡逻查控组、燃放安保组和物资保障组四个大组。
（一）宣传提示组（城市社区宣传组、潋江镇宣传组、经开区宣传组）
工作职责：负责对辖区的烟花爆竹安全管理规定的宣传工作，通过微信、抖音、宣传单、横幅等宣传方式进行广泛宣传，做到家喻户晓，人人皆知。
（二）巡逻查控组
1.巡逻查控一组：由县公安局牵头负责，抽调公安2人，应急1人，市监1人，城管1人，城市社区1人，潋江镇1人，对禁燃区域（滨江东大道以东）烟花爆竹安全防范工作的巡逻查控。
2.巡逻查控二组：由县应急管理局牵头负责，抽调公安2人，应急1人，市监1人，城管1人，城市社区1人，潋江镇1人，对禁燃区域（将军大道以西）烟花爆竹安全防范工作的巡逻查控。
3.巡逻查控三组：由县生态环境局牵头负责，抽调公安2人，应急1人，市监1人，城管1人，经开区1人，潋江镇1人，对禁燃区域（将军大道以东）烟花爆竹安全防范工作的巡逻查控。
工作职责：负责对管片禁燃禁放区域内的烟花爆竹安全防范工作，及时发现、制止、查处非法生产、买卖、运输、储存、燃放烟花爆竹的行为。
（三）燃放安保组
组          长：钟东荣 县公安局党委副书记、政委
常 务 副 组 长：邱国林 县公安局党委委员、副政委
现场安保一组
组  长：胡怀通 县公安局党委委员、副局长
副组长：康美宙 县公安局治安大队大队长
现场安保二组
组  长：罗  国 县公安局党委委员
副组长：郭定海 县公安局潋江派出所所长
现场安保三组
组  长：刘翔 县公安局党委委员
副组长：李海林 县公安局警卫科教导员
现场安保四组
组  长：陈  峰  县公安局党委委员、副政委
副组长：温森林  县公安局治安大队教导员
现场安保五组
组  长：谢  缙  县公安局督察专员
副组长：付齐荣  县公安局潋江派出所教导员
现场安保督察组
组  长：陈名生  县公安局机关党委副书记、机关纪委
                书记
副组长：丁兴华  县公安局督察大队大队长
安保一组（苏园广场燃放点）
组  长：胡怀通
副组长：康美宙
工作人员：公安48人，应急2人，专业技术人员3人，城管20人（含保洁员15人），交管10人，城市社区10人，潋江镇10人，消防10人，县人民医院医护人员4人。
安保一组分工：
1.技术指导组
组长：县应急管理局局领导
组员：县应急管理局2人，技术人员3人
2.场地清扫组
组长：县城管局局领导
组员：县城管局工作人员5人，保洁员15人
3.交通疏导组
组长：县交管大队大队领导
组员：县交管大队10人
4.秩序维护组
组长：县公安局局领导
组员：县公安局48人，城市社区10人，潋江镇10人
5.救援处突组
组长：县消防救援大队大队领导
组员：县消防救援大队10人，县人民医院医护人员4人
安保二组（文化艺术中心广场燃放点）
组  长：罗  国
副组长：郭定海
工作人员：公安48人，应急2人，专业技术人员3人，城管20人（含保洁员15人），交管10人，城市社区10人，潋江镇10人，消防10人，县妇保院医护人员4人。
安保二组分工：
1.技术指导组
组长：县应急管理局局领导
组员：县应急管理局2人，技术人员3人
2.场地清扫组
组长：县城管局局领导
组员：县城管局工作人员5人，保洁员15人
3.交通疏导组
组长：县交管大队大队领导
组员：县交管大队10人
4.秩序维护组
组长：县公安局局领导
组员：县公安局48人，城市社区10人，潋江镇10人
5.救援处突组
组长：县消防救援大队大队领导
组员：县消防救援大队10人，县妇保院医护人员4人
安保三组（模范桥下广场燃放点）
组  长：刘  翔
副组长：李海林
工作人员：公安48人，应急2人，专业技术人员3人，城管20人（含保洁员15人），交管10人，城市社区10人，潋江镇10人，消防10人，县中医院医护人员4人。
安保三组分工：
1.技术指导组
组长：县应急管理局局领导
组员：县应急管理局2人，技术人员3人
2.场地清扫组
组长：县城管局局领导
组员：县城管局工作人员5人，保洁员15人
3.交通疏导组
组长：县交管大队大队领导
组员：县交管大队10人
4.秩序维护组
组长：县公安局局领导
组员：县公安局48人，城市社区10人，潋江镇10人
5.救援处突组
组长：县消防救援大队大队领导
组员：县消防救援大队10人，县中医院医护人员4人
安保四组（大圣寺门楼对面休闲广场）
组  长：陈  峰
副组长：温森林
工作人员：公安48人，应急2人，专业技术人员3人，城管20人（含保洁员15人），交管10人，经开区10人，潋江镇10人，消防10人，县二医院医护人员4人。
安保四组分工：
1.技术指导组
组长：县应急管理局局领导
组员：县应急管理局2人，技术人员3人
2.场地清扫组
组长：县城管局局领导
组员：县城管局工作人员5人，保洁员15人
3.交通疏导组
组长：县交管大队大队领导
组员：县交管大队10人
4.秩序维护组
组长：县公安局局领导
组员：县公安局48人，城市社区10人，潋江镇10人
5.救援处突组
组长：县消防救援大队大队领导
组员：县消防救援大队10人，县二医院医护人员4人
安保五组（县政府体育场燃放点）
组  长：谢  缙
副组长：付齐荣
工作人员：公安48人，应急2人，专业技术人员3人，城管20人（含保洁员15人），交管10人，城市社区10人，潋江镇10人，消防10人，县中医院医护人员4人。
安保五组分工：
1.技术指导组
组长：县应急管理局局领导
组员：县应急管理局2人，技术人员3人
2.场地清扫组
组长：县城管局局领导
组员：县城管局工作人员5人，保洁员15人
3.交通疏导组
组长：县交管大队大队领导
组员：县交管大队10人
4.秩序维护组
组长：县公安局局领导
组员：县公安局48人，城市社区10人，潋江镇10人
5.救援处突组
组长：县消防救援大队大队领导
组员：县消防救援大队10人，县中医院医护人员4人
工作职责：
1.技术指导组职责：准备好烟花燃放的工具，指导燃放群众按照烟花燃放说明书规范燃放烟花，检查燃放后的烟花是否可以清扫搬离，确保安全燃放烟花。
2.场地清扫组职责：负责对经检查可以清扫搬离的烟花废物搬运至指定的安全区域。
3.交通疏导组职责：负责燃放区域及周边道路交通的疏导，维护现场交通秩序。
4.秩序维护组职责：负责现场硬隔离的维护，制止非燃放人员及其他无关工作人员进入燃放区及安全缓冲区。负责对燃放群众进入燃放区的引导，对观众区人员的劝导，对观众区进行巡查，制止观众区人员燃放烟花，劝阻观众区人员踩踏攀爬花草树木及其他不安全行为，其中县城管局负责对燃放现场器材设施的保障、设置及收回工作（具体设置由县公安局负责指导）。
5.救援处突组职责：负责对燃放现场突发的火灾隐患和人员受伤情况进行应急救援。
（四）物资保障组
组  长：邹芬芬  县委常委、县政府常务副县长
副组长：刘震民  县政府副县长、县公安局局长
        张茶根  县政府副县长
成  员：焦利华  县应急管理局局长
        钟茂辉  县城管局局长
        陈景德  县生态环境局负责人
刘  俊  县城投公司总经理
        邱国林  县公安局党委委员、副政委
李永春  县应急管理局党委委员
        谢开军  县市场监管局副局长
        廖  睿  县财政局四级主任科员
        吴海萌  县交运局副局长
        温世荣  县城管局副局长
        刘德宝  县住建局副局长
        彭未平  县商务局党组成员
        刘经勇  县委卫健工委委员
        赖  华  县消防救援大队副大队长
        黎淦清  县交管大队副大队长
        康美宙  县公安局治安大队大队长
        李志海  县融媒体中心副总编辑
李  杰  县生态环境局技术服务站站长
        赖福荣  县供销社党组成员
        廖丁生  县邮政公司副总经理
工作职责：负责现场区域隔离设施、交通指示牌、医护车辆物资、消防救援车辆物资、通讯工具等各类物资的后勤保障。
六、纪律要求
（一）高度重视，加强领导。此次烟花爆竹安全防范工作是禁燃禁放与集中燃放交叉叠加，工作任务艰巨复杂，要强化各层级工作的组织领导，各相关单位要充分认识工作的重要性，周密部署，精心组织。
（二）明确职责，密切配合。各工作组要充分明确工作任务，认真履行工作职责，强化责任落实，坚持统一领导，各司其职，密切配合，把烟花爆竹安全防范工作抓严、抓细、抓实。
（三）文明执法，热情服务。巡逻查控工作要依法进行，做到严格执法，文明执法，耐心执法，温度执法。燃放安保工作要强化安全意识，既保障安全又热情服务，保障安全和谐的烟花燃放环境。
（四）强化纪律，严肃追责。此次烟花爆竹安全防范工作责任重大，对工作马虎，失职失责的，将严肃问责。

  抄送：县委办、县人大办、县政协办。

兴国县人民政府办公室                   2023年1月20日印发
2